
№ 84
(10154)

ВТОРНИК,
6 июля
2010 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Праздники. 8 июля – День семьи, любви, верности (отмечается в России с 2008 г.)

Диана теперь
СЛЫШИТ.

Поможем
другим детям!

Марафон «Поддержим ребенка»

телефон «горячей линии»:  63-99-78

Этой зимой Диана
впервые отозвалась на
свое имя. Прежде она не
знала, как ее зовут, – не
слышала. В радостном со-
бытии нет чуда, зато есть
своевременно оказанная
оперативная медицинская
помощь. И таких счастли-
вых семей может быть
больше.

В Алтайском крае
под патронажем губерна-
тора проходит благотвори-
тельный марафон «Поддер-
жим ребенка». В течение
2009-2010 годов благодаря
собранным средствам уже
пролечены 16 детей.

Одна операция, на-
пример, по восстановлению
слуха стоит 1 миллион 200
тысяч рублей. Мы можем
собрать эти деньги вмес-
те!

Расчетный счет
краевого отделения

Российского детского фонда:
ИНН 2225018635
КПП 222501001

р/с 40703810002140010252
к/с 30101810200000000604

БИК 040173604 Алтайский банк
Сбербанка РФ, г. Барнаул,

Городское отделение № 8203

Перечисления денежных средств
отправлять с пометкой

«Благотворительные пожертвования
на марафон «Поддержим ребенка»

Накануне Дня Победы мы с
подростками из клуба «Искра»
Центра соцпомощи участвовали в
акции, посвященной 65-летию
Победы, и помогали семье Вик-
тора Григорьевича и Клавдии
Петровны Дорогиных.
Живут они в нашем районе с

1951 года, приехав по направле-
нию юридической школы  г. Но-
восибирска. Сами построили дом,
посадили сад, который радует их
плодами и сейчас. Виктор Григо-
рьевич работал нотариусом, Клав-
дия Петровна трудилась фельд-
шером  в здравпункте CПТУ-26.
Трудовой стаж ее составляет 46 лет.
Виктор Григорьевич работал 19

лет и ушел на пенсию по инва-
лидности, так как вернулся с вой-
ны инвалидом первой группы –
на двух костылях и в корсете.
В трудное послевоенное время

вырастили двух дочерей. Старшая,
Ольга Викторовна, – доктор био-

Сократить издержки
и сэкономить
на энергоресурсах
В июне в администрации рай-

она проводился семинар на
тему энергосбережения, куда
были приглашены руководите-
ли бюджетных учреждений и
все желающие.
В ноябре прошлого года был

принят Федеральный закон
«Об энергосбережении и о по-
вышении энергетической эф-
фективности и о внесении из-
менений в отдельные законо-
дательные акты Российской
Федерации», целью которого
является создание правовых,
экономических и организаци-
онных основ стимулирования
энергосбережения и повыше-
ние энергетической эффектив-
ности.
В декабре 2009 года в целях

повышения энергетической
эффективности экономики Ал-
тайского края и сокращения
издержек в бюджетном секто-
ре,  в соответствии с Энергети-
ческой стратегией Алтайского
края на период до 2020 года
губернатор постановил утвер-
дить краевую программу «По-
вышение энергетической эф-
фективности экономики Ал-
тайского края и сокращение
издержек в бюджетном секто-
ре» на 2010-2012 годы.
По словам представителя

ООО «Ассоциация энергоау-
диторов Сибири» Г. Нигмату-
лина, проводившего семинар,
перед бюджетными организа-
циями стоит задача – повы-
сить энергоэффективность в
течение пяти лет не менее чем
на 15%. Ссылаясь на федераль-
ный закон и постановление
краевой администрации, он
сообщил, что энергоснабжаю-
щие и бюджетные организа-
ции, а также производители
тепла и электроэнергии долж-
ны провести у себя энергоау-
дит и составить энергопаспор-
та. Проводить аудит будут спе-
циализированные организа-
ции, и, конечно же, не бесплат-
но. Аудиторы определят, какие
проблемы ведут к излишней
затрате энергии в зданиях, со-
ставят перечень необходимых
мероприятий для ее экономии,
например, утеплить здание, от-
регулировать отопительные
нагрузки с учетом наружной
температуры, солнечной энер-
гии, внутреннего тепловыделе-
ния, предложат снизить темпе-
ратуру воздуха в помещениях
в нерабочее время, применить
водосберегающую сантехнику,
использовать современные
светильники и так далее, то
есть произведут все расчеты,
определят целесообразность и
прибыльность для себя и кли-
ента.

Андрей ТИМОХИН.

Где-то засуха,
а у нас – дожди
По данным метеослужбы,

среднемесячная температура
июня составила +14,9 градуса,
что на два градуса выше нор-
мы, максимальная скорость вет-
ра – 12 м/с, осадков в прошлом
месяце выпало 89 мм, это 171%
от месячной нормы, большая
часть осадков пришлась на пос-
ледний день июня, когда за сут-
ки выпало 39 мм осадков. Мак-
симальная температура возду-
ха в июне регистрировалась на
отметке +34 градуса С.

Актуально

Погода

На правах рекламы.

8 июля с 9.00 в РДК

– КРАЕВОЙ
ДЕНЬ ДОНОРА
Уважаемые жители с. Троиц-

кое и Троицкого района! Ад-
министрации районной боль-
ницы и краевой станции пе-
реливания крови приглашают
вас принять активное участие
в дне донора.
Оплата за дачу крови – 155

рублей. Кровь берется однора-
зовыми иглами и системами.
Донором может стать толь-

ко здоровый человек в возрас-
те от 18 до 60 лет. Все доноры
обследуются на СПИД, сифи-
лис, гепатит. Повторная крово-
дача разрешена не ранее чем
через два месяца. Донорам так-
же необходимо знать, что на-
кануне дачи крови нельзя
употреблять жирную пищу и
спиртные напитки.
При себе иметь паспорт.

А. ПЕЧУРИН, зав.
Троицким ОПК.

И.И. Королева, зам.главного врача ЦРБ по
медицинской части, осветила эпидситуацию в
районе по ВИЧ-инфекции:
-В 2008 году на учете в ЦРБ стояло 37 ВИЧ-

инфицированных, а на конец 2009 года у нас
уже было зарегистрировано 52 человека в воз-
расте от 18 до 30 лет. Если в 2008 году ВИЧ в
основном получали через инъекции при упот-
реблении наркотиков, то в 2009 году преобла-
дал половой путь. За первое полугодие 2010
года выявлено еще восемь человек, у которых
установлен диагноз «ВИЧ-инфекция», еще де-
вять находятся на дообследовании. Детей и под-
ростков, ВИЧ-инфицированных, в районе нет,

И дом, и сад, и счастливая семья
логических наук, профессор, заве-
дует лабораторией и читает лек-
ции в Новосибирске. У Ольги Вик-
торовны тоже есть дочь. Марина
Александровна – кандидат биоло-
гических наук. Она работает в г.
Ступино Московской области на
американской кондитерской фаб-
рике технологом.
В доме Дорогиных на самом

видном месте висит карта мира, по
которой дедушка и бабушка сле-
дят за путешествиями внучки Ма-
рины, когда она бывает в коман-
дировках. А работать ей приходит-
ся в разных уголках земного шара.
Младшая дочь, Светлана Вик-

торовна Чернова, также выучилась
на врача и трудилась более 30 лет
в районной больнице. Ее дочь,
Наталья Анатольевна Чернова,
учится заочно в кооперативном
университете в Новосибирске и
ухаживает за дедушкой и бабуш-
кой.

8 мая они собрались все вместе,
чтобы помочь главе семьи навес-
ти порядок в саду и огороде.
Дочь и внучки спрашивали у

родителей совета, как и что делать
в огороде, и с удовольствием вы-
полняли работу.
Супруги Дорогины в прошлом

году отметили 60-летний юбилей
совместной жизни. Им есть чем
гордиться, главное – хорошими
дочерьми и внучками.
Мы  желаем Виктору Григорье-

вичу и Клавдии Петровне здоро-
вья, счастья и еще долгих лет со-
вместной жизни.

Н. ТУРУКИНА,
заведующая отделением

профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершенно-

летних Центра социальной
помощи семье и детям,

И. СЫРАЧЕВА,
инспектор ПДН при ОВД по

Троицкому району.

Наше здоровье
Не пропустите!
9 июля в 9.00 в с. Хай-

рюзовка в сельской ад-
министрации будут вести
прием граждан специали-
сты управления Пенсион-
ного фонда в Троицком
районе.

ВИЧ рядом с нами

хотя уже есть случаи рождения малышей от
ВИЧ-инфицированных мам, но благодаря ком-
петентности врачей не было допущено зара-
жение новорожденных этим заболеванием.
Из 30 инъекционных наркоманов, стоящих

на учете у нарколога, у 20 обнаружена ВИЧ-
инфекция, остальные десять просто не явля-
ются для обследования, у некоторых из них
нет даже документов, удостоверяющих лич-
ность.
-Вообще, - продолжила Ирина Ивановна, -

ВИЧ, если он не в тяжелой стадии, лечится. На
сегодняшний день в рамках реализации ме-
роприятий приоритетного национального про-

екта в сфере здравоохранения и программы
«Развитие стратегии лечения населения РФ,
уязвимого к ВИЧ/СПИДу» бесплатно полу-
чают лечение три человека.
На комиссии было решено, что сотрудники

ОВД помогут работникам ЦРБ с выявлением
контактных лиц, ВИЧ-инфицированных. В
свою очередь, главам сельсоветов нужно со-
действовать в предоставлении информации
представителям ЦРБ и РОВД, а управлению
соцзащиты, в случае необходимости, помочь та-
ким людям с восстановлением различного рода
документов.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.

На прошлой неделе в администрации района заседала межведомственная комиссия по пре-
дупреждению и распространению ВИЧ-инфекции среди населения района. На ней присутство-
вали представители ЦРБ, комитета по образованию, управления социальной защиты населе-
ния и отдела внутренних дел.



На земле троицкой2 6 июля 2010 г.

Местное самоуправление

Одна из возможностей решения
жилищных проблем в сельской ме-
стности – строительство собствен-
ного жилья. Но, к сожалению, это
под силу только тем, кто распо-
лагает денежными средствами.
Собственно, в материальную про-
блему зачастую упирается и воп-
рос покупки жилья.
С помощью федеральной целе-

вой программы «Социальное раз-
витие села до 2012 года» сельские
специалисты имеют возможность
улучшить свои жилищные усло-
вия. Естественно, что государство
не может просто так раздавать
жилье молодым специалистам, но
оно реально помогает при его по-
купке или строительстве. Государ-
ственная поддержка в этом слу-
чае подразумевает под собой со-
финансирование. То есть у чело-
века, улучшающего свои жилищ-
ные условия по целевой програм-
ме, должны присутствовать и кое-
какие свои сбережения. Об этом
говорил В.М. Шаров, заместитель
главы администрации района по
социальным вопросам, на торже-
ственном вручении свидетельств
о предоставлении социальных
выплат на улучшение жилищных
условий. Такие свидетельства в
этом году получили 12 человек.
Восемь из них относятся к кате-
гории молодых специалистов, а
еще четверо – просто «граждане».
Молодые специалисты, пожелав-
шие купить готовое жилье: А. Дубс

Из постановления
администрации Алтайского края
от 15.03.2010 г. № 84
 О присвоении звания
«Ветеран труда
Алтайского края»
В соответствии с законом Алтай-

ского края от 15 апреля 2005 г. №
24-ЗС «О присвоении звания «Вете-
ран труда Алтайского края», поста-
новлением администрации края от
12 ноября 2007 года № 516 «Об
утверждении Положения о порядке
и условиях присвоения звания «Ве-
теран труда Алтайского края» (в ре-
дакции от 15 декабря 2008 года №
535; от 1 апреля 2009 года № 133),
на основании представленных доку-
ментов  постановляю: присвоить
звание «Ветеран труда Алтайского
края» следующим гражданам, про-
живающим на территории Алтайс-
кого края:

Троицкий район
Абрамовской Надежде Георгиевне
Белозерцеву Александру Павловичу
Головиной Надежде Кирилловне
Гориленко Петру Ивановичу
Дрюпину Александру Андреевичу
Зверевой Галине Тимофеевне
Звягиной Раисе Петровне
Капусто Людмиле Владимировне
Кишкину Евгению Павловичу
Кубаревой Надежде Георгиевне
Кузьмину Михаилу Леонидовичу
Курганской Валентине Тимофеевне
Лапиной Валентине Александровне
Лапину Николаю Васильевичу
Нелюбовой Фаине Георгиевне
Платоновой Надежде Алексеевне
Почтаевой Лилии Андреевне
Почтаеву Виктору Ивановичу
Романову Михаилу Федоровичу
Савенко Лидии Васильевне
Сафоновой Марии Арсентьевне
Солдатовой Раизе Дмитриевне
Сорочкиной Татьяне Ивановне
Тейдер Марии Генриховне
Улитину Владимиру Васильевичу
Худышкиной Раисе Алексеевне
Шефер Любови Николаевне
Шмыгленко Светлане Михайловне
Юрченковой Антонине Николаевне

Из постановления
администрации Алтайского края
от 07.04.2010 г. № 142

Присвоить звание «Ветеран тру-
да Алтайского края» следующим
гражданам, проживающим на терри-
тории Алтайского края:

Троицкий район
Авилкиной Анне Степановне
Акимовой Галине Ермолаевне
Берниковой Ольге Александровне
Бражниковой Людмиле Ивановне
Дрюпиной Галине Яковлевне
Калачевой Зинаиде Васильевне
Капатурину Виктору Михайловичу
Леонтьевой Татьяне Григорьевне
Мавлюдовой Нине Ивановне
Овчинникову Александру Ивановичу
Полякову Петру Владимировичу
Пуховой Валентине Викторовне
Симон Надежде Алексеевне
Скопинцевой Нине Васильевне
Смолиной Татьяне Тихоновне
Ульяновой Галине Витальевне
Шишкоедову Николаю Елизаровичу
Ядыкиной Людмиле Ивановне

Из постановления
администрации Алтайского края
от 20.04.2010 г. № 164

Присвоить звание «Ветеран тру-
да Алтайского края» следующим
гражданам, проживающим на терри-
тории Алтайского края:

Троицкий район
Гусельникову Андрею Васильевичу
Заболотниковой Лидии Тихоновне
Копотиенко Надежде Николаевне
Кудимовой Нине Константиновне
Леденевой Анфисе Федоровне
Мердешевой Валентине Васильевне
Околеловой Валентине Петровне
Синюковой Людмиле Яковлевне
Хохлову Николаю Алексеевичу
Черновой Надежде Алексеевне

Из постановления
администрации Алтайского края
№ 202

Присвоить звание «Ветеран тру-
да Алтайского края» следующим
гражданам, проживающим на терри-
тории Алтайского края:

Троицкий район
Бадиковой Тамаре Васильевне
Гримович Татьяне Ивановне
Гуку Петру Эвальдовичу
Орловой Анастасии Васильевне
Ринг Нине Петровне
Савинкову Михаилу Павловичу
Стороженко Валентине Александ-
ровне
Хабаровой Вере Михайловне
Шитикову Сергею Николаевичу

Из постановления
администрации Алтайского края
от 08.06.2010 г. № 245

Присвоить звание «Ветеран тру-
да Алтайского края» следующим
гражданам, проживающим на терри-
тории Алтайского края:

Троицкий район
Бартеневу Леониду Никифоровичу
Дьяконовой Валентине Ивановне
Зайцеву Павлу Васильевичу
Канцеровой Екатерине Пантелеевне
Ключанцеву Виктору Дмитриевичу
Конкевич Александре Яковлевне
Леденевой Надежде Павловне
Назарову Анатолию Павловичу
Озеровой Любови Васильевне
Шафеевой Тамаре Васильевне
Шашнову Анатолию Семеновичу
Ширяеву Виталию Семеновичу
Южаковой Ольге Павловне

Губернатор Алтайского края
А. КАРЛИН.

«Двуглавая» власть района
29 июня состоялись публичные слушания по проекту нового Устава района

Официально

Информация
для работодателей

Приказом Министерства здра-
воохранения и социального разви-
тия РФ от 5 февраля 2010 года
№64н утверждены Правила финан-
сового обеспечения в 2010 году
предупредительных мер по сокра-
щению производственного трав-
матизма и профессиональных за-
болеваний работников и санатор-
но-курортного лечения работни-
ков, занятых на работах с вредны-
ми и (или) опасными производ-
ственными факторами.

Согласно утвержденным правилам,
финансовому обеспечению в 2010 году
за счет сумм страховых взносов на обя-
зательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний подле-
жат расходы страхователя на предупре-
дительные меры по девяти направлени-
ям.

Обращаем внимание, что в 2010 году,
помимо ставших уже традиционными
направлениями мероприятий по профи-
лактике производственного травматиз-
ма и профессиональной заболеваемо-
сти, финансируемых за счет средств
Фонда социального страхования (атте-
стация рабочих мест по условиям тру-
да, обеспечение работников сертифи-
цированными средствами индивиду-
альной защиты, санаторно-курортное
лечение и др.), в перечень мер включе-
ны четыре новых:

- обучение охране труда отдельных
категорий работников;

- проведение обязательных периоди-
ческих медицинских осмотров (обсле-
дований) работников, занятых на рабо-
тах с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами;

- приобретение страхователями, ра-
ботники которых заняты на подземных
работах, а также на работах, связанных
с движением транспорта, для проведе-
ния предсменных (предрейсовых) меди-
цинских осмотров приборов для опре-
деления наличия и уровня содержания
алкоголя (алкотестеры);

- приобретение страхователями,
осуществляющими пассажирские и гру-
зовые перевозки, приборов контроля за
режимом труда и отдыха водителей (та-
хографов).

Объем средств, направляемых стра-
хователем на финансовое обеспечение
предупредительных мер, не может пре-
вышать 20 процентов сумм страховых
взносов, начисленных им за предыду-
щий календарный год, за вычетом рас-
ходов на выплату обеспечения по ука-
занному виду страхования, произведен-
ных им в предшествующем календар-
ном году.

Финансовое обеспечение предупре-
дительных мер осуществляется в пре-
делах ассигнований, доведенных на эти
цели Фондом до региональных отделе-
ний Фонда.

Срок подачи страхователями заявле-
ний о финансовом обеспечении предуп-
редительных мер в исполнительный
орган Фонда социального страхования
РФ по Троицкому району – до 1 августа
текущего календарного года.

Предлагаем проанализировать дан-
ную информацию и принять участие в
реализации указанного приказа, что по-
зволит использовать средства Фонда
социального страхования РФ в качестве
еще одного источника для финансиро-
вания мероприятий по улучшению усло-
вий и охраны труда.

Текст приказа Минздравсоцразвития
России от 05.02.2010 г. №64н и утверж-
денные им Правила финансового обес-
печения размещены в информацион-
ных системах «Консультант плюс», «Га-
рант», на сайте управления Алтайского
края по труду и занятости населения
http//depalt.alt.ru/.

Дополнительную информацию мож-
но получить в отделе по труду админис-
трации района.

Отдел по труду
администрации района.

Охрана труда

Начальник орготдела админис-
трации района В.Д. Котыхов оз-
накомил присутствовавших с пла-
нируемыми изменениями в Уста-
ве, заострив внимание на основ-
ных моментах порядка формиро-
вания муниципальной власти.
По проекту Устава высшим дол-

жностным лицом муниципально-
го образования будет глава райо-
на (сейчас – председатель район-
ного Совета депутатов). Избирать-
ся глава района будет из числа
депутатов райсовета на открытой
сессии тайным голосованием. Ис-
полнительную власть возглавит
глава администрации района. В
соответствии с новым Уставом он
будет не всенародно избранным, а
назначенным по контракту на дол-
жность районным Советом депу-
татов тайным голосованием на
открытой сессии. Контракт заклю-
чается по результатам конкурса на
замещение должности и на срок
полномочий райсовета, принявше-
го решение о назначении, но не
менее чем на два года.
Кандидатуры претендентов на

должность главы администрации
района будут рассматриваться кон-
курсной комиссией, две трети чле-
нов которой назначит райсовет и

треть – АКЗС по представлению
губернатора, который может и от-
странить главу администрации
района в соответствии с федераль-
ным законом.
Все изменения Устава, касаемые

райсовета и главы администрации
района, вступят в силу, только ког-
да пройдут следующие выборы.
У присутствовавших появились

вопросы. Например, для чего нуж-
ны эти изменения? Ответ оказал-
ся простым: для приведения Ус-
тава в соответствие с действую-
щим законодательством.
После обсуждения принципи-

ально новых моментов в Уставе
слово взял глава района О.В. Чи-
гирев:
-Прошлые выборы обошлись

району в сумму около одного мил-
лиона рублей, который и без вы-
боров было на что потратить. Надо
выстроить вертикаль власти, и гла-
вы сельсоветов тоже будут назна-
чаться. Сегодня, если глава адми-
нистрации сельсовета не работает,
глава района с этим ничего поде-
лать не может. Если глава устраи-
вает всех, то пусть он хоть 20 лет
подряд будет в этой должности.
Если не устраивает, то надо дать
возможность тому, кто будет ра-

ботать, а не просто отбывать срок
полномочий. Можно вспоминать
о том, кто и что обещал на выбо-
рах и не сделал, но отстранить за
неудовлетворительную работу
очень сложно, практически невоз-
можно. Я со всеми замами и пред-
седателями комитетов сегодня зак-
лючил бы контракты, чтобы без
судебных тяжб можно было уво-
лить в случае, если человек не хо-
чет или не может работать.
Думаю, при поддержке админи-

страции края на должность главы
администрации района будет на-
значен достойный кандидат, и де-
путаты райсовета не откажутся
проголосовать за такого человека,
а если кандидат не устроит депу-
татов, то они могут его и не на-
значить. Половина районов края
уже перешла на такой порядок –
назначение глав администраций.
Повысится роль депутатов рай-

совета, потому что они будут еще
более ответственны перед жителя-
ми района.
Участники публичных слуша-

ний решили: рекомендовать рай-
онному Совету депутатов принять
предлагаемый Устав с учетом
предложений и дополнений.

Андрей ТИМОХИН.

Территория молодых

Поддержка государства всегда
кстати

В последний день июня состоя-
лась третья сессия Молодежной
Думы района. В повестку дня,
объявленную председателем Думы
Н. Малахановой, было включено
несколько вопросов. Первый из
них – об изменении состава Мо-
лодежной Думы. Некоторые чле-
ны МД по объективным причи-
нам выбыли из ее состава. В связи
с этим было решено провести до-
выборы. А Константина Ермакова
и Ирину Берх, в этом году закон-
чивших школу, – оставить, пото-
му что они проявили активную
позицию в молодежной полити-
ке, всегда участвовали во всех бла-
гих начинаниях.
Второй вопрос касался социаль-

ного проектирования в целом и
конкретных социальных проектов,
недавно выигравших гранты. По

Опыт – дело наживное
В социальном проектировании он очень важен

словам Е.Г. Колыхаловой, дирек-
тора ДЮЦ, социальные проекты –
это та «удочка», на которую мож-
но поймать неплохую рыбу и при
этом не ходить по спонсорам с
протянутой рукой. Директор ДЮЦ
обещала помощь в разработке соц-
проектов (благо, опыт имеется), а
А. Буцик, тренер ДЮСШ, замес-
титель председателя МД, расска-
зал о своем проекте.
Следующий вопрос касался про-

ведения Дня молодежи в селах. О
том, как праздник прошел в Бе-
ловском, рассказала секретарь Бе-
ловской сельской администрации,
член МД Н. Пьянкова. В его орга-
низации принимали участие чуть
ли не все молодые жители посел-
ка (да и немолодые тоже), был даже
фейерверк.
Тема, которая постоянно на слу-

ху и всегда актуальна, - это бла-
гоустройство. Не обошли ее сто-
роной и на третьей сессии Моло-
дежной Думы района. Председа-
тель комиссии по благоустройству
и занятости Н. Коротинская выс-
тупила с предложением провести
в августе акцию «Чистый берег»,
чтобы очистить берег Большой
речки от мусора, оставленного
многочисленными, но малокуль-
турными отдыхающими. По за-
мыслу думцев, эта акция должна
объединить и сплотить неравно-
душных людей и принести боль-
шую пользу.
Кроме самих членов Думы и

лиц, приглашенных на заседание,
здесь присутствовали и гости –
руководитель молодежного кры-
ла партии «Справедливая Россия»
в Алтайском крае и один из во-

лонтеров международного моло-
дежного форума «АТР-2010», не-
давно проходившего в «Бирюзо-
вой Катуни», которые рассказали
о плюсах программы партии
«Справедливая Россия». После них,
в принципе, о том же самом гово-
рила и Н.Б. Гладышева, лидер ме-
стной организации партии.
После «справедливороссов» вы-

ступил заместитель главы адми-
нистрации района В.М. Шаров,
резюмируя, что в таком важном
деле, как выборы, нельзя полагать-
ся только на агитационные речи
представителей той или иной
партии, потому как всей правды
они все равно не скажут. Поэтому
лучше бы выслушать все стороны,
а там уже и выводы делать...… На
этом сессию и закрыли.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.

(с. Ельцовка), А. Лядов (п. Горде-
евский), С. Бирюков (с. Хайрюзов-
ка), М. Кузнецов (с. Троицкое), Л.
Жгунова (с. Троицкое), М. Глуш-
кова (п. Беловский). А строить свои
дома желают только двое: М. Ав-
деев и В. Аверин (с. Троицкое). Что
же касается граждан, получивших
свидетельства на строительство
(приобретение) жилья в сельской
местности, то из них трое – Е.
Безрядина (с. Боровлянка), М. Па-
ранков (с. Троицкое) и Е. Бычен-
ко – покупают жилье, а М. Горюк
(с. Троицкое) – строит.
По словам Е. Авдеевой, главно-

го специалиста отдела архитекту-

ры и строительства администра-
ции района, молодые люди, кото-
рые получили свидетельства, дол-
жны открыть специальный счет в
банке, куда будут перечислены
деньги на улучшение жилищных
условий. Если человек покупает
жилье, то деньги с его закрытого
счета будут перечислены на откры-
тый счет продавца. Если же чело-
век строит жилье, то он может
снять деньги в том случае, если
составит смету работ, а часть ра-
бот по строительству уже будет
выполнена.

Ксения АЛЕКСЕЕВА.
Фото автора.

Для получения средств по федеральной программе, конечно,
требуется пройти процедуру оформления различных докумен-
тов. Получив свидетельства о предоставлении социальных
выплат на улучшение жилищных условий, молодые специалис-
ты тут же, в зале администрации района, стали заполнять
необходимые документы.



На земле троицкой 36 июля 2010 г.Ветеран

Адрес: коммуна «Пролетарский Труд»
В ходе поисковых работ 1 мая 2010 г. на местах боевых дей-

ствий периода Великой Отечественной войны в районе бывшей
деревни Сутоки Старорусского района Новгородской области чле-
нами общественной организации «Поисковая экспедиция «Доли-
на» найдены останки военнослужащего. Вместе с ними обнаружен
смертный медальон следующего содержания:
Ф.И.О.: Лек...… … …Год рождения: нет. Воинское звание: нет.
Адрес семьи: Алтайский край, Троицкий р-н, коммуна «Проле-

тарский Труд», получить Лек...… Агафье Тимофеевне.
Останки погибшего захоронены 7 мая 2010 г. на братском клад-

бище в д. Давыдово Старорусского  района Новгородской области.
Отдел военного комиссариата Алтайского края по Троицкому

району обращается к жителям района с просьбой о содействии в
розыске родных для уточнения именных и биографических сведе-
ний и увековечения памяти погибшего. Т.т.22-2-45, 22-8-35.

СО ВРЕМЕНЕМ как-то стал забываться
этот праздник – день окончания весеннего сева.
А ведь еще до войны этот крестьянский праз-
дник отмечался с широким размахом.

В июньский солнечный день 41-го на цер-
ковной площади в Талдинке накрывали сто-
лы крестьянской снедью. А накануне предсе-
датель колхоза «Серп и Молот» Дмитрий
Иванович Хуторной распорядился забить на
ферме бычка, привезти с пасеки меду, а Си-
доровне и Марье Артемьевне было приказа-
но напечь побольше хлебобулочных изделий.
И как только в этот долгожданный день с на-
крытых столов аппетитно и ароматно запахло
супом, котлетами, хлебом и медом, так сразу
устроители праздника пригласили детей на
обед. Босоногая детвора мигом уселась за
стол и тут же принялась за мед (ну, как удер-
жаться от такого соблазна?).

Озабоченный председатель колхоза ожидал
высоких гостей из района, но те по какой-то
причине задерживались. Тогда Дмитрий Ива-
нович распорядился всем садиться за стол.
После того как стопки были наполнены само-
гоном, а стаканы – бражным, хмельным пи-
вом, на площадь подкатил автомобиль. «Чер-
това машина заглохла дорогой», - упрекнул
остановившегося «газика» секретарь райко-
ма, вылезая из салона. Машину тут же атако-
вали дети. Раздав им сладости, первый секре-
тарь и уполномоченный в сопровождении
председателя колхоза поздравили тружени-

С 15 июля по 1 августа
Федеральное государ-

ственное учреждение «Зе-
мельная кадастровая пала-
та» по Алтайскому краю про-
водит акцию

«Ветераны войны»
В рамках этой акции граж-

дане, имеющие звание вете-
рана, смогут:
1. Позвонив по телефону

20-3-09, записаться на бес-
платную консультацию по
вопросам ведения государ-
ственного кадастра недвижи-
мости в любое удобное вре-
мя в пределах установленно-
го рабочего дня.
2. Получить  вне  очереди

квалифицированные госу-
дарственные услуги:
- регистрации представлен-

ного заявления о проведении
государственного кадастро-
вого учета и необходимых
документов;
-  регистрации запроса о

предоставлении информации
государственного кадастра
недвижимости.
По вопросам проведения

акции можно обратиться по
телефону 20-3-09 или непос-
редственно по адресу: с. Тро-
ицкое, ул. Комсомольская,26.

Е. ЛИННИК,
начальник отдела обеспе-

чения ведения кадастра
объектов недвижимости.

Акция

Житель Ельцовки, ветеран Великой Отечественной войны Сергей
Михайлович ЕРМАКОВ призывался в армию из Белгородской облас-
ти в последний год войны, когда советские войска вели бои за грани-
цей СССР. Присягу он принимал 65 лет назад 24 апреля 1945 года в
381-м запасном стрелковом полку. Начинал службу Сергей Михайло-
вич пулеметчиком, потом стал наводчиком 122-миллиметровой гауби-
цы. Его полк прошел Чехословакию, Польшу, Румынию.
Демобилизовался он в звании сержанта с должности командира 122-

миллиметрового орудия в октябре 1950 года. На груди ветерана вместе
с медалью «За победу над Германией» – орден Трудового Красного
Знамени, свидетельствующий о заслугах Сергея Михайловича и в мир-
ной послевоенной жизни, в годы, когда он работал механизатором.

Фото Владимира КОНЮХОВА.

Истоки

ков села с успешным завершением весеннего
сева. Получив грамоты победителей социа-
листического соревнования, колхозники при-
гласили руководителей района пообедать вме-
сте с ними. После выпитой стопки крепкого
самогона гости попросили председателя по-
казать им засеянные поля и всходы зерновых.
Руководители района и председатель уселись
под брезентовую крышу «газика», и шофер
вырулил на дорогу, ведущую в поле.

Засеянные поля подходили к самой дерев-
не. Первые всходы радовали гостей. Вскоре
секретарь попросил шофера остановить ма-
шину. Все, кроме водителя, вышли. Над го-
ловами спутников висел купол бездонного
неба. Пушистые облака медленно плыли по
светло-синей лазури. Поодаль, словно на нит-
ке, завис жаворонок. Перезвон его собрать-
ев с несмолкаемым стрекотом кузнечиков со-
здавал мелодию лета, такую близкую сердцу
российского человека. Гармония царила на
талдинской земле, и казалось, ничто и никто
не имеет права нарушить жизнь, данную ей
Богом. Но вот на западе, где небо сопредель-
но с землей, появилась темная туча – предве-
стник грозы. Но спутники не обратили на нее
внимание.

-Ну, Дмитрий Иванович, выращивай пше-

ницу да не забудь осенью пригласить нас на
хлебный каравай, - прервал молчание секре-
тарь.

-Обязательно приглашу. Не было бы толь-
ко войны. Как вы думаете, товарищ секре-
тарь, будет война?

Подумав немного, секретарь ответил:
-Войны не миновать: враг у самых наших

ворот. Не сей только панику среди людей.
Все подошли к машине и приготовились в

нее сесть, как вдруг из деревни до них доле-
тела песня:

Всю ночь поют в пшенице перепелки
О том, что будет урожайный год.
Еще о том, что за рекой в поселке
Моя любовь, судьба моя живет.
-Давайте дослушаем песню, - предложил

секретарь райкома, опуская ногу с подножки
машины. - До чего же хорошо поют ваши
люди! Прямо хор Пятницкого.

Потом все уселись в машину. Подъехав на
площадь, и гости, и хозяин подошли к разве-
селившейся компании. За столом почти нико-
го не было. Люди образовали толпу вокруг
пляшущих бригадиров. Два бригадира, два
Александра – Ошестов и Машинков, – со-
ревновались между собой не только на тру-
довом поприще – кто больше посеет и намо-

лотит хлеба, но и кто кого перепляшет в крас-
ную борозду.

-Нам пора ехать, - объявил секретарь рай-
кома.

Дмитрий Иванович проводил гостей до ма-
шины. В толпе раздались громкие аплодис-
менты. Очевидно, чествовали победителя
пляски. За столом пели, кто-то плясал под
балалайку.

К Александру Леонтьевичу Ошестову по-
дошла его звеньевая Агафья Мухопад:

-Ляксандра, сыграй-ка нам «Подгорную»!
Бригадир поставил гармонь на колени, по-

удобнее сел, провел пальцами по ладам, и по-
лилась по селу знакомая мелодия, не остав-
ляя никого равнодушным, и закружилась тал-
динская «карусель» с новой силой.

«Мой матаня – тракторист.  Я ему сказала:
«Запаши мою любовь, чтоб я не страдала», -
услышали гости «на посошок» последнюю ча-
стушку и тронулись в путь, унося с собой
теплые воспоминания о Талдинке.

…А вскоре по стране зазвучала новая пес-
ня: «Вставай, страна огромная, вставай на
смертный бой с фашистской силой темною, с
проклятою ордой!..».

Николай ГЕРАСИМОВ.
С. Талдинка.

КРАСНАЯ БОРОЗДА

Заслуги
боевые
и трудовые

Актуально

Решение принимает
комиссия

Новое, благоустроенное

На 1 июля 2010 г. в нашем
районе было поставлено на
учет 48 ветеранов, нуждающих-
ся в жилье. Рассматривает за-
явления и принимает решение
о постановке на учет районная
комиссия по работе с жилищ-
ными программами, в ее состав
входит более 10 человек.
С января 2010 г. в район ста-

ли поступать федеральные суб-
сидии на приобретение жилья
ветеранам в размере 916200 руб.
каждому. Субсидии на приобре-
тение жилья уже пришли на 22
человека, и ветераны его уже
купили. Причем не только в
райцентре, но и в других райо-
нах, а также в Бийске и Ново-
алтайске.
Администрация района еже-

недельно сообщает в край,
сколько человек нуждается в
жилье. Далее эта информация
поступает на федеральный уро-
вень, и оттуда приходят субси-
дии – обратным порядком, сна-
чала в край, затем на счет ад-

министрации района. Как толь-
ко нуждающийся ветеран оп-
ределяется с жильем, которое
он обязан найти в течение
трех месяцев в пределах Алтай-
ского края, то издается распо-
ряжение главы района, и день-
ги перечисляются на счет про-
давца.
Кстати, расходование средств

контролируют и администра-
ция края, и Счетная палата, и
прокуратура.
-Но, к сожалению, есть такие

прецеденты, когда жилье при-
обретается не для благополу-
чия ветеранов, а с целью наме-
ренного зарабатывания денег
безответственными родствен-
никами, - говорит замглавы ад-
министрации района по соци-
альным вопросам В.М. Шаров.
– Что же касается в целом
обеспечения ветеранов жиль-
ем, работа продолжается. Нуж-
дающихся в жилье мы ставим
на очередь.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.

Перед юбилейной годовщиной Великой Победы Президент Рос-
сии издал указ, согласно которому все нуждающиеся ветераны
должны быть обеспечены жильем.

Строительные организации края предла-
гают свои услуги по обеспечению граждан
льготных категорий – ветеранов Великой
Отечественной войны – новым благоустро-
енным жильем в 2010 году. Соответствую-
щее письмо пришло в администрацию рай-
она из краевого управления по строитель-
ству и архитектуре.
ООО «Материалстройсервис» (г. Бийск) зая-

вил о возможности сдачи в текущем году трех
50-квартирных жилых домов и продажи ветера-
нам 60 квартир площадью 38-39 кв.м и еще 90
квартир большей площади;
застройщик ЗАО «Главалтайстрой» заявил о

возможности зарезервировать для заключения
договоров долевого участия 150 квартир пло-
щадью 36 кв.м в строящемся многоквартирном
доме в г. Новоалтайске по ул. Космонавтов,21;
ООО «Боливар» готово построить в 2010 году

два квартала жилых домов эконом-класса на
территории ДНТ «Сибирская долина», пос. Бель-
месево г. Барнаула;

ООО «Строительно-монтажное управление-
7» предлагает индивидуальные дома площадью
от 80 до 150 кв.м, квартиры в секционных и бло-
кированных домах площадью от 40 до 120 кв.м в
жилом массиве «Чистые пруды» с. Фирсово
Первомайского района;
ЗАО «Алтайкровля» может построить 100 ин-

дивидуальных каркасно-панельных домов пло-
щадью по 50,5 кв.м и 100 каркасно-панельных
домов на два хозяина площадью по 36 кв.м на
подготовленных муниципальными образовани-
ями края земельных участках;
ООО «Бобровский лесокомбинат» имеет воз-

можность построить 40 каркасно-панельных
домов-особняков и блокированных по 2-4-6
квартир.
ЗА БОЛЕЕ ПОДРОБНОЙ ИНФОРМАЦИЕЙ мож-

но обращаться по телефону в г. Барнауле
(3852) 35-40-03 (управление Алтайского
края по строительству и архитектуре) либо
к специалисту администрации района Т.В.
Бочковой по телефону 22-4-42.



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,
корреспонденты - 22-3-75, 21-3-57. бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.
Печать офсетная. Объем 1 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5300.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Управлением
Россвязькомнадзора
по Алтайскому краю.
Регистрационное
св-во ПИ № ФС 12-1603.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материа-
лов несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат,
экономико-статистических данных, собственных имен, географичес-
ких названий и др. данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.Цена свободная.

На земле троицкой
Учредители:

муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края,

Управление Алтайского края
по печати и информации

  Редактор Е.Ю. Гимадеева.

УГОЛЬ

Р
е
к
л
а
м
а

Д О К У М Е Н Т Ы
НА СУБСИДИЮ

   8-909-506-76-84,
21-9-31,8-923-657-25-17.

ИП ВАРАКСИН

из Кузбасса
высококалорийный, сортовой

Дети и лето

Зона повышенной опасности
Железная дорога – не место для игр и прогулок

 Реклама

Пластиковые окна
в т.ч. КОРИЧНЕВЫЕ
ПО ЦЕНЕ БЕЛЫХ!

Возможно без предоплаты.
Т.т.(8-385-2) 69-62-11,

8-902-998-62-11.

В магазин Аникс-Троицкое
  приглашается на работу:

УПРАВЛЯЮЩИЙ МАГАЗИНОМ
(жен. до 45 лет, опыт в торговле,

 знание ПК, 1С)

Обращаться в магазин по адресу:
с. Троицкое, ул. 60 лет Октября, 34,

тел.: (38534) 22-5-92,
 тел.: (3854) 44-37-14,
 сот. 8-963-528-99-39.

Примите поздравления!

В отделе «Трикотаж»
ТД «Центральный»

НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ:
женских
и детских
трикотажных
изделий
Цены вас приятно удивят!

Реклама

Т Е Л Е В И З О Р Ы
Ремонт. Вызов на дом.
Т. 21-1-31, 8-960-965-10-84.

Реклама

Многим хочется поработать

Проверьте электропроводку!
За июнь в районе произошло три пожара. Причиной

двух стало замыкание электропроводки.
О первом пожаре, произошедшем в Боровлянке 8 июня, мы

уже писали. Напомним: на пожаре, произошедшем из-за за-
мыкания электропроводки, погибла жительница села 1983
г.р.
Другой пожар по аналогичной причине произошел 20 июня

в Заводском. Огнем повредило крышу двухквартирного дома.
Еще один пожар случился в Заводском 18 июня. Возгора-

ние произошло из-за неосторожного обращения с огнем;
сгорели надворные постройки.
Электропроводка ветшает, и ее изоляционные свойства со

временем ухудшаются, что приводит к пожарам. Чтобы ваш
дом не пополнил печальную статистику, проверьте состояние
электропроводки и замените старую на новую. Расходы на
замену электропроводки несоизмеримо малы в сравнении с
ущербом, который может нанести пожар.

П Р О Д А Ю :
-особняк (п. Октябрьский, ул. Ок-
тябрьская,14), надв.постр., огород
20 соток. Т.31-2-72.
-большой особняк в с. Петровка (все
надв.постр. новые, недалеко от цен-
тра и железной дороги). Т.8-960-
944-90-61.
-1-комн.квартиру (вода, газифици-
рована). Р-з Гоголя. Срочно. Деше-
во. Т.т.8-923-725-88-32, 22-7-72.
-4-комн.дом с полуподвалом, хоз-
постр. новые, р-н ЦРБ. Т.т.8-923-
725-88-32, 22-7-72.
-2-комн.благоустр.квартиру в цен-
тре. Т.т.8-923-725-88-32, 22-7-72.
-дом на слом в с. Заводское. Т.т.8-
923-725-88-32, 22-7-72.
-жатку ЖРБ ОТС. Т.39-3-87.
-ВАЗ-2107 2001 г.в., 1 хозяин, ХТС,
70 тыс. руб. Торг. Т.35-3-55.
-«Ниссан-Санни» ХТС. Т.8-960-937-
34-13.
-или меняю ГАЗ-66 самосвал гиб-
рид 93 г.в. на микроавтобус 4 ВД.
Т.8-906-940-92-58.
-охотничье ружье ИЖ-27ЕМ 2-
ствольн. Т.т.8-923-657-98-27, 8-
963-537-95-43.
-овес с горохом 3 тыс. руб., пшени-
цу 3500 руб. Т.36-8-52.
-пиломатериал. Т.8-903-912-49-15.
-свинину (забой по договореннос-
ти). Т.т.8-903-957-35-10, 8-913-
216-24-76.
-корма по 110 и 140 руб./мешок.
Т.8-961-983-27-15.
-печь для бани, двигатель для «Оки»
ХТС с документами. Т.21-8-35.
-черно-пестр. корову, отел в февра-
ле. С. Песьянка, т.8-906-969-46-72.
-хрячка 3 мес., 3-породное скре-
щивание. Возможна доставка. Т.35-
2-47.
-2-х попугаев с клеткой. Т.8-963-
530-39-32.
-козу дойную, 2-х козликов и ко-
зочку 3 мес. Т.8-962-791-63-94.

К УП ЛЮ :
-трубу Д57-60. Т.8-923-657-19-29.
-дом под материнский капитал. Т.8-
963-533-27-26.
-антиквариат, старинные вещи. Т.8-
905-984-49-30.

СДАЮ в аренду бетономешалку. Т.8-
913-214-80-33.

СНИМУ срочно благоустр. дом или
квартиру на длительный срок. Т.8-
923-723-15-04.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуются токари, электрогазосвар-
щики, сверловщики, наладчик швей-
ных машин. Т.т.25-1-88, 25-1-10, Бо-
ровлянский завод «Лесхозмаш».

ИЩУ работу (сварочные, отопление,
котлы, насосы). Т.8-960-953-84-90.

ОТДАМ котят. Т.21-4-08.

Поздравляю с серебряной свадьбой
Виктора Алексеевича

и Светлану Леонидовну
КРИВОБОК!

Пусть небо будет чистое над вами,
Пусть будет жизнь по-доброму

светла.
Живите, окруженные родными

и друзьями,
И всех вам благ, здоровья и тепла!

Мама.

Поздравляем с 25-летием
совместной жизни

Виктора Алексеевича
и Светлану Леонидовну

КРИВОБОК!
Пусть годы идут,

вы о том не жалейте,
Живите надеждой,

друг друга лелейте,
Храните любовь, обходите беду.
Счастливо вам жить

в юбилейном году!
Семья Грачевых.

Поздравляем с юбилеем
Ивана Сергеевича

БОЛОЦКИХ!
Желаем здоровья, любви и тепла,
Чтоб все неудачи сгорели дотла,
Чтоб жить не тужить

до ста лет довелось.
Пусть сбудется все,

что еще не сбылось.
Сватовья Калашниковы.

Поздравляем с юбилеем
нашего дорогого, любимого

Ивана Сергеевича
БОЛОЦКИХ!

Живи себе и всем на радость
И не считай свои года.
Здоровым, бодрым и счастливым
Желаем быть тебе всегда!

Жена, дети, внуки.

За четыре месяца этого года
на территории станций

Алтайского отделения дороги
погибло семь человек,

двое стали инвалидами...

У детворы – долгожданные летние
каникулы, много свободного времени,
когда можно пойти на речку, в лес или
в гости. Обращаюсь к родителям с
большой просьбой: не позволяйте
детям играть вблизи железнодорож-
ных путей, переходить их в неполо-
женном месте!
Переходить железнодорожные

пути можно только через пешеход-
ные настилы. И уж точно железная
дорога – не место для игр и прогулок
детей, а зона повышенной опаснос-
ти. Если же приходится ходить по пу-

тям, то запомните элементарные
правила.
При нахождении на железнодо-

рожных путях нужно внимательно сле-
дить за передвижениями подвижного
состава, за всеми сигналами, переда-
ваемыми машинистами локомотивов,
составителями поездов, другими ра-
ботниками в оранжевых куртках. Об-
ращайте внимание на шум приближа-
ющегося поезда. Нельзя переходить
путь перед близко движущимися ваго-
нами, локомотивами. Поезд в нужный
момент не остановится, ему не хватит

тормозного пути. Остановиться дол-
жны именно вы! Учтите, что «на глаз»
расстояние всегда кажется больше,
чем оно есть на самом деле.
Ни в коем случае нельзя ходить по

железнодорожной колее. Ходить
можно только между путями или по
обочине пути на расстоянии не менее
двух метров от него. При этом нужно
почаще оборачиваться.
Переходить пути нужно под прямым

углом. Это обеспечивает больший
угол обзора с обеих сторон. Нельзя
наступать на головки рельсов и дру-
гие металлические части. На метал-
ле очень легко поскользнуться – ле-
том рельсы скользкие от смазки, зи-
мой – от мороза. Кроме того, суще-
ствует одна хитрость. Когда человек
падает, поскользнувшись на рельсе,
то головой, как правило, ударяется о
другой рельс. Так уж «удачно» он рас-
положен, и это опасно для человека.
Старайтесь не переходить пути в

местах расположения стрелочных
переводов. Но если все-таки идете,
никогда не ставьте ногу между остря-
ком и рамным рельсом. Это такое не-
большое расстояние, где стрелка пе-
реводится. Нога в это место хорошо
помещается. Но если в этот момент
дежурный по станции переведет
стрелку (а он это делает при помощи
кнопки на пульте и вас не видит), то
вашу ногу зажмет, и вы самостоятель-
но ее не освободите.
Никогда не пробирайтесь под ваго-

ном, если даже он стоит. Гарантий,

что вагон не придет в движение, когда
вы под него подлезете, нет. Если вам
нужно перейти через путь, занятый
подвижным составом, воспользуйтесь
переходной площадкой. Но при этом
поезд должен быть неподвижен, а
поручни, пол и подножки исправны.
Иначе можно сорваться под вагон, а
если состав в этот момент дернется?
Если получилось так, что вы оказа-

лись между путями, по которым одно-
временно движутся составы, остано-
витесь! Если поблизости нет стацио-
нарного предмета, за который мож-
но взяться рукой, – сядьте. Закрывать
глаза нельзя. Следите за составами,
так как вас может зацепить торчащая
из вагона проволока, доска и т.д. По-
этому нужно устойчивое положение,
так как голова может закружиться, и
вас потянет под вагон.
Какие бы оборванные провода вы

ни обнаружили на путях, не прибли-
жайтесь к ним. Если вы поздно увиде-
ли оборванный провод (расстояние
до него меньше восьми метров), вы-
ходите из этой зоны гусиным шагом,
старайтесь не отрывать ног от земли.
Об обрыве провода обязательно со-
общите железнодорожникам.
Ну, и, конечно же, не катайтесь сами

и не позволяйте детям кататься на
вагонах. Это слишком большой риск.
Развлечение не стоит потери здоро-
вья или жизни.

В. ЧЕРНИКОВ,
 начальник железнодорожной

станции Большая Речка.

ПРИЗНАНЫ
ЭКСТРЕМИСТСКИМИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
И РАСПРОСТРАНЯЕМЫЕ
МАТЕРИАЛЫ

Вступили в законную силу решение Горно-
Алтайского городского суда от 01.10.2009 г. о
признании экстремистскими материалами рас-
пространяемой религиозной организацией
«Свидетели Иеговы» литературы, в том числе
журналов «Сторожевая башня», «Пробудитесь»
и др., а также решение Ростовского областного
суда от 11.09.2009 г. о признании религиоз-
ной организации «Свидетели Иеговы», действо-
вавшей в г. Таганроге, экстремистской и запре-
те ее деятельности, признании распространяе-
мой организацией печатной продукции экст-
ремистскими материалами. Указанные издания
включены в Федеральный список экстремистс-
ких материалов (размещен на официальном
сайте Министерства юстиции России).

Распространяемые «Свидетелями Иеговы»
материалы признаны экстремистскими, в том
числе в связи с тем, что они направлены на воз-
буждение межрелигиозной ненависти либо
вражды.

Федеральный закон №114-ФЗ от 25.07.2002
г. «О противодействии экстремистской деятель-
ности» запрещает распространение в Российс-
кой Федерации экстремистских материалов.

С учетом изложенного при выявлении фак-
тов распространения религиозными организа-
циями (группами) «Свидетели Иеговы» брошюр,
журналов и другой литературы, включенной в
Федеральный список экстремистских материа-
лов, предлагаю обращаться в прокуратуру рай-
она для принятия мер прокурорского реагиро-
вания.

А. ДЕНИСОВА,
помощник прокурора Троицкого района. Цены и предложения действительны на момент публикации.

Лето для учащихся  Ельцовской
школы – это не только пора от-
дыха и развлечений, но и возмож-
ность заработать деньги. Ежегод-
но в школе работает производ-
ственная бригада. В этом году тру-
дятся 10 учащихся 8-9 классов.
Благодаря Центру занятости насе-
ления и комитету по образованию
мы имеем субсидированные места.
Это хорошая помощь школе при
сегодняшней экономической ситу-
ации. Уже в первые рабочие дни
силами ребят сделан большой
объем работ. Мальчики вместе с
рабочим по школе В.К. Гулимовым
очистили отмостки по всему пе-
риметру здания школы, почисти-
ли школьный погреб, боролись с
сорняками. Под руководством учи-

теля технологии П.А. Емельянова
ребята трудились на благоустрой-
стве школьного двора. Теперь в
тени деревьев красуются четыре
новенькие скамейки. С учителем
физкультуры А.А. Цайтлером пар-
ни произвели разметку футболь-
ного поля, где с удовольствием
гоняли мяч не только мальчишки,
но и девчонки, и даже взрослые.
А девочки побелили овощехра-

нилище. Теперь оно полностью
готово к приему нового урожая.
В нашей школе очень много

комнатных растений – около 50
видов. Они требуют большого ухо-
да. Каждое лето  девочки занима-
ются пересадкой и обновлением
растений. Нынче это уже сделано.
А еще под руководством учите-

ля технологии Л.В. Цайтлер пла-
нируется пошив верхонок для тех-
персонала школы и на продажу.
В этом году была увеличена пло-

щадь картофельного участка. Про-
изводственная бригада будет тру-
диться  на его прополке. Многие
учащиеся хотели бы поработать в
школьной производственной бри-
гаде, но, к сожалению, количество
мест ограничено. А деньги зарабо-
тать хочется. И ребята порой сами
находят себе источник заработка –
колют и складывают дрова, соби-
рают папоротник, пропалывают
огороды. Наши дети не боятся ни-
какой работы!

Т. ГАНОВА,
старшая вожатая
Ельцовской СШ.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ.1.Конкурсный управляющий  КГУП Птицефабрика «Октябрьская»  17.08.2010 г. в 11.00 по
адресу: г. Барнаул, ул. Профинтерна, 2, офис 25, проводит торги в форме аукциона, открытого по составу участников и
форме подачи предложений по цене продажи объектов имущества КГУП Птицефабрика «Октябрьская», Алтайский край,
Троицкий район, п. Октябрьский, ул. Юбилейная,5 (ОГРН/ИНН 1022202193683/2281002692).

На продажу выставляются: Лот №1 –Трактор ДТ-45, Т-р ДТ-75, Т-р МТЗ-80, Автомобиль УАЗ, А-ль ГАЗ 52,А-ль ГАЗ
3307,А-ль ГАЗ САЗ 3507,А-ль ГАЗ САЗ 3507. Начальная цена – 39559 руб.Лот № 2-Моечная машина,н/ц-831 руб. Лот
№3- Коптильная камера,н/ц-784 руб. Лот №4-Весы РП-15,н/ц-1755 руб. Лот №5-Котел паровой УСЖ-1/4,н/ц-845 руб.
Лот №6-Насос КМ 80-40-20,н/ц-212 руб. Лот №7-Колонка к пожар. гидранту,н/ц-35руб. Лот №8-Теплогенератор ТГ-
1,5,н/ц-802 руб. Лот №9-Газосвар. аппарат,н/ц-40 руб. Лот № 10 –Плуг П5,35,н/ц-458 руб. Лот №11 –Заправочная
колонка,н/ц-41 руб. Лот №12-З/колонка, н/ц-41 руб. Лот №13-З/колонка, н/ц-41 руб. Лот №14-З/колонка, н/ц-41 руб.
Лот №15-З/колонка, н/ц-41 руб. Лот №16-Цистерна 10м.куб, н/ц-684 руб. Лот №17-Цистерна 10м.куб, н/ц-684 руб. Лот
№18-Цистерна 10м.куб, н/ц-684 руб. Лот №19-Цистерна 10м.куб, н/ц-684 руб.Лот № 20-Емкость 50м.куб.н/ц-758 руб.
Лот № 21-Силосная траншея(на разб),н/ц-133610 руб.Лот № 22-Здание автовесовой(на разб),н/ц-7929руб. Лот № 23-
Здание птичника(на разб),н/ц-828 руб.Лот № 24-Здание склада запчастей(на разб),н/ц-371 руб. Лот №25-Здание тов.
склада(на разб),н/ц-81 руб.Лот № 26-Здание проходной(на разб),н/ц-49 руб.Лот № 27-Силосная траншея(на разб),н/ц-
9033 руб. Лот №28-С/траншея(на разб),н/ц-7904 руб. Лот № 29-С/траншея(на разб),н/ц-7904 руб. Лот №30-Авт.доро-
га,н/ц-2518836 руб. Лот №31-Авт.дорога,н/ц-1439335 руб. Лот №32-Авт.дорога,н/ц-431801 руб.Лот №33-Здание ко-
ровника, н/ц-1491978 руб.Лот №34-А-ль ЗИЛ-130,н/ц-26850руб. Лот №35-А-ль ЗИЛ-130,н/ц-35455руб. Лот №36-А-ль
ГАЗ3307,н/ц-51429руб. Лот №37-А-ль ГАЗ5312,н/ц-22007руб. Лот №38-А-ль ГАЗ5312А,н/ц-32188руб.Лот №39-А-ль
ГАЗ5201,н/ц-25547руб. Лот №40-А-ль ГАЗ5201,н/ц-27691руб. Лот №41-А-ль ГАЗ52,н/ц-21507руб. Лот №42-А-ль ЗИЛ-
157,н/ц-39254руб. Лот №43-А-ль ЗИЛ-131,н/ц-35175руб. Лот №44-А-ль ЗИЛ-130,н/ц-30276руб.

Размер задатка 10% от начальной продажной цены лота. Шаг аукциона: 5% от начальной продажной цен лота.
С условиями подачи заявки и порядком внесения задатка можно ознакомиться в газете «На земле Троицкой»  от 29

мая 2010 года.
К аукциону допускаются лица, внесшие задаток, подавшие заявку и необходимые документы по адресу организатора

торгов: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Профинтерна, 2, офис 25, до 15.08.2010г.
2. Торги, назначенные на 05.07.2010 года, не состоялись в связи с отсутствием заявок.

В прокуратуре района Служба 01




